
 

 

 
 
  

 
 

 
 

                            Ministero dell'Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA RUGANTINO 91 
VIA DELL'AQUILA REALE,50  

00169 ROMA (RM) 
Codice Fiscale: 97663710586 Codice Meccanografico: RMIC8CT007 

  

 
 

 
 

Oggetto: Decreto di variazione della destinazione dell’avanzo di amministrazione vincolato al 01/01/2023 

relativo al  finanziamento Missione 4 -  Componente 1 del PNRR, -Investimento 2.1 “ Didattica Digitale 
Integrata e Formazione alla Transizione Digitale del Personale Scolastico “ – “Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali” – CUP H84D22002000006. 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con 

deliberazione n.43 del 06/12/2022; 

VISTO il  Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTA la candidatura trasmessa dall’IC Via Rugantino 91 in data 04/11/2022 – codice progetto M4C1I2.1-

2022-941-P-3245 - Titolo progetto Animatore digitale: formazione del personale interno - Codice CUP 
H84D22002000006; 

VISTO il finanziamento complessivo del progetto di euro 2.000,00; 

VISTA l’accettazione della suindicata candidatura; 
VISTO  il  provvisorio in Entrata n. 16 del 13/12/2022  di euro 1.000,00 relativo all’acconto del 50% del totale 

del finanziamento; 
VISTA   la variazione al  Programma Annuale e.f. 2022  per l’acquisizione del  suddetto finanziamento adottata 

con provvedimento del Dirigente Scolastico RMIC8CT007 - A673520 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008938 - 

12/12/2022 - VI.1 – I,  in base alla quale il finanziamento, in assenza di  specifiche indicazioni in merito alle 
modalità di acquisizione in bilancio, è stato   introitato  al “3.6.15 Finanziamenti dallo Stato - Altri 

finanziamenti vincolati dallo Stato – “Piano Nazionale di ripresa e resilienza - PNRR – Progetti in essere”,   e 
destinato al Progetto “P.4.3 Progetti - Progetti per "Formazione / aggiornamento del personale -“Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR-CUP H84D22002000006”; 

VISTA la successiva nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione per il Piano nazionale di 

ripresa e resilienza prot. n. 249217 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Progetto in essere del PNRR per gli anni 
scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1,comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 

Ministro dell’istruzione 11 -agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali”nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – delPNRR.Nota di autorizzazione 

per l’attuazione del progetto; 
 

 

RMIC8CT007 - A673520 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001407 - 03/03/2023 - VI.3 - I



 

 

 

 
 

 
 
 

VISTO che  la succitata nota,  al punto  3. Acquisizione nel programma annuale e accordo di concessione, 

indica le seguenti  modalità di iscrizione in bilancio del succitato finanziamento:  

“Il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 
02“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 
2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – 
A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) – PNRR “Didattica digitale integrata e formazione 
del personale scolastico sulla trasformazione digitale” – Progetto in essere “Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali 2022-2024” – CUP_______”; 
PRESO ATTO, pertanto, che il Ministero dell’Istruzione e del Merito, nella fase di comunicazione di 
accettazione della candidatura e di erogazione dell’acconto del 50% del suddetto contributo, non ha dato 

indicazioni in merito alle modalità di acquisizione in bilancio dello stesso; 

CONSIDERATO che, a seguito accredito del 50% del suddetto contributo in  data 13/12/2022,  si è reso 
necessario acquisire in bilancio il suddetto finanziamento per poter procedere alla riscossione; 

PRESO ATTO, pertanto, che l’acquisizione in bilancio del suddetto finanziamento, come da provvedimento di 
variazione del Dirigente Scolastico Scolastico RMIC8CT007 - A673520 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008938 - 

12/12/2022 - VI.1 – I, è avvenuta con modalità differenti da quelle successivamente indicate dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito con nota prot.  n. 249217 del 27/02/2023; 
PRESO ATTO che il suindicato finanziamento, accertato entro il mese di dicembre dell’e.f. 2022,  ha costituito 

al 31/12/2022 una variazione dell’ avanzo di amministrazione presunto  con vincolo di destinazione e che nel 
Programma Annuale e.f. 2023, a seguito delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 22/02/2022 relativa alla 

variazione dell’avanzo di amministrazione presunto,  è riprogrammato per le stesse finalità; 

PRESO ATTO, pertanto, che sulla base di quanto successivamente indicato dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito con nota prot.  n. 249217 del 27/02/2023 in merito alle modalità di iscrizione in bilancio del suddetto 

finanziamento, si rende necessario provvedere ad apportare le dovute variazioni per una corretta imputazione 
delle destinazioni  delle Entrate e delle Spese del suddetto finanziamento; 

PRESO ATTO che la presente variazione non comporta alcuna variazione dell’avanzo di amministrazione 
definitivo vincolato,  così   come deliberato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 22/02/2022, ma solo 

una corretta variazione delle destinazioni delle entrate  e delle spese relative al suddetto finanziamento; 

PRESO ATTO che i suindicati fondi sono finalizzati   alla realizzazione delle attività di animazione digitale 
all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità 

innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni 
metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze 

digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". 

CONSIDERATO che,  ai sensi dell’art.10, comma 5 del D.I. n.129 del 28 agosto 2018, le variazioni di entrata 

e di spesa  e le variazione dell’avanzo di amministrazione con vincolo di destinazione del  Programma Annuale, 

conseguenti a entrate finalizzate, sono disposte con decreto del Dirigente Scolastico e trasmesse al Consiglio di 

Istituto per conoscenza; 

 

 

DECRETA 
 

per i motivi in premessa la seguente variazione della destinazione dell’Avanzo di Amministrazione vincolato: 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

ENTRATE 
 

Aggr./Voce/Sottovoce PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

 
1.2 Avanzo di amministrazione presunto - Vincolato 

 
15.655,57 

 
2.074,77 

 
0,00 

 
17.730,34 

 
1.1 Avanzo di amministrazione presunto Non vincolato 

  
83.194,97 

 
5.357,95 

 
0,00 

88.552,92 

   
Totale 

 
0,00 

 
106.283,26 

 
 
 

SPESE 
 

 
Categoria/Tipologia/Voce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

 
A.3.6 Attività amministrativo-didattiche - Didattica - PNRR 
"DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE DEL 
PERSONALE SCOLASTICO SULLA TRASFORMAZIONE 
DIGITALE"  - PROGETTO IN ESSERE  "AZIONI DI 
COINVOLGIMENTO DEGLI ANIMATORI DIDITALI 2022-2024  - 
CUP H84D22002000006 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

 2.000,00 

 
 

2.000,00 

 
P.4.3 Progetti - Progetti per "Formazione / aggiornamento del 
personale" - DDI E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE 
DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO CUP 
H84D22002000006 

 
0,00 

 
2.000,00 

 
-2.000,00 

 
0,00 

   
Totale 

       
       0,00  

 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti di 
gestione contabile le relative modifiche.                               

Il presente decreto viene  trasmesso “per conoscenza” al Consiglio di Istituto e pubblicato all’ Albo online e sul 

sito web dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata, per la massima diffusione. 
                              

 

 
                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                    Prof.ssa Anna Rita Giuseppone           
 

 


		2023-03-03T11:48:10+0100
	Anna Rita Giuseppone




